СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 13 сентября 2011 г.                                                                                          №69

Об утверждении Положения о газификации индивидуальных жилых домов, находящихся на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25 Устава муниципального образования Большеижорское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области Совет Депутатов МО Большеижорское городское поселение решил:

1. Утвердить Положение о газификации индивидуальных жилых домов, находящихся на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению №1.
     2.  Настоящее решение  опубликовать в газете «Балтийский луч» и      разместить на  официальном сайте МО  Большеижорское    городское поселение в  сети  «ИНТЕРНЕТ»  www.bizhora.ru, расходы возложить на администрацию МО   Большеижорское городское поселение.
     3.   Решение вступает в силу с момента его  опубликования (обнародования).

Заместитель  председателя совета депутатов

муниципального   образования

Большеижорское городское поселение                                                      Басов О.А.

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

       Решением  Совета депутатов

МО Большеижорское городское поселение

  от  13 сентября  2011 года   № 69
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГАЗИФИКАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МО ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГ РАЙОНА

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Цель настоящего положения

1.1. Настоящее Положение о газификации индивидуальных жилых домов, находящихся на территории муниципального образования Большеижорское городское  поселение МО Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (далее - Положение о газификации индивидуальных жилых домов) определяет основные организационные, экономические и правовые основы отношений по газификации индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

1.2. Положение о газификации индивидуальных жилых домов ориентировано на обеспечение удовлетворения потребностей граждан в газовом топливе для бытовых нужд, а также направлено на снижение затрат граждан на газификацию индивидуальных жилых домов, расположенных на территории поселения, независимо от форм собственности.
1.3. Положение о газификации индивидуальных жилых домов составлено в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области от 28.05.2008 г. № 132 «О газификации индивидуальных жилых домов в Ленинградской области».

1.4. В настоящем Положении о газификации индивидуальных жилых домов устанавливается порядок взаимоотношений между органами местного самоуправления МО Большеижорское городское поселение и собственниками, пользователями, арендаторами индивидуальных жилых домов и иными заинтересованными лицами, владеющими индивидуальными жилыми домами на законных основаниях.
2. Основные понятия, термины и определения
2.1. Для целей настоящего Положения о газификации индивидуальных жилых домов используются следующие основные понятия, термины и определения:

индивидуальный дом жилой – одно-трехэтажный жилой дом, предназначенный для проживания одной семьи, квартира которого имеет непосредственный выход на индивидуальный земельный участок;

индивидуальный (приусадебный, приквартирный) земельный участок – земельный участок, примыкающий к дому (квартире) с непосредственным выходом на него;
газ - природный газ, нефтяной (попутный) газ, отбензиненный сухой газ, газ из газоконденсатных месторождений, добываемый и собираемый газо- и нефтедобывающими организациями, и газ, вырабатываемый газо- и нефтеперерабатывающими организациями;

газоснабжение - одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию фонда разведанных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и поставкам газа;

система газоснабжения - имущественный производственный комплекс, состоящий из технологически, организационно и экономически взаимосвязанных и централизованно управляемых производственных и иных объектов, предназначенных для добычи, транспортировки, хранения, поставок газа;

газораспределительная система - имущественный производственный комплекс, состоящий из организационно и экономически взаимосвязанных объектов, предназначенных для транспортировки и подачи газа непосредственно его потребителям;

газификация - деятельность по реализации научно-технических и проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, направленных на перевод объектов индивидуального жилищного строительства и иных объектов на использование газа в качестве топливного и энергетического ресурса;

охранная зона объектов системы газоснабжения - территория с особыми условиями использования, которая устанавливается в порядке, определенном Правительством Российской Федерации, вдоль трассы газопроводов и вокруг других объектов данной системы газоснабжения в целях обеспечения нормальных условий эксплуатации таких объектов и исключения возможности их повреждения;

поставщик (газоснабжающая организация) - собственник газа или уполномоченное им лицо, осуществляющие поставки газа потребителям по договорам;

3. Основные принципы муниципальной политики в области газоснабжения на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение

3.1.В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в муниципальном образовании Большеижорское городское поселение, устанавливаются следующие принципы политики муниципального образования Большеижорское городское поселение в указанной области:

3.1.1.Муниципальная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики и селитебного сектора муниципального образования Большеижорское городское поселение с учетом санитарной, промышленной, экологической и иной безопасности;

3.1.2.Повышение уровня газификации индивидуальных жилых малоэтажных домов  муниципального образования Большеижорское городское поселение, на основе формирования, утверждения и реализации соответствующих целевых программ газификации муниципального образования  Большеижорское городское поселение;

3.1.3.Поддержка (финансовая, организационная, консультационная и иная) малоимущих граждан, у которых в собственности, пользовании или на иных законных основаниях, находятся индивидуальные жилые дома на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение.
4. Планирование газификации индивидуальных жилых домов
4.1. Включение объектов в муниципальную целевую программу газификации индивидуальных жилых домов осуществляется на основе заявок заинтересованных лиц.

4.2. Для включения объектов в муниципальную целевую программу газификации индивидуальных жилых домов, Местная Администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение проводит первоначальную работу, включающую в себя:
- обоснование инвестиций в строительство газопровода по данному участку;
- сведения о наличии проектно-сметной документации или о необходимости ее разработки;
- технико-экономические обоснования и условия финансирования;
- сводно-сметные расчеты стоимости строительства;
- проведение общественных обсуждений (при необходимости);

Проведение собраний граждан, на которых принимаются:

Решение об участии собственников (арендаторов) индивидуальных жилых домов в газификации и закрепление достигнутых соглашений в Протоколах и заявлениях собственников (арендаторов);
Решение об определении уполномоченного лица (группы лиц), которые представляют интересы собственников (арендаторов) индивидуальных жилых домов.

4.3. На основе подготовленных документов формируется проект муниципальной целевой программы на следующий год.
 4.4. Местная администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение ежегодно в срок до 01 декабря готовит проект целевой программы газификации индивидуальных жилых домов на следующий год.
4.5. Проект муниципальной целевой программы газификации индивидуальных жилых домов предоставляется на утверждение Совету депутатов муниципального образования Большеижорское городское поселение.

4.6. Планирование по газификации индивидуальных жилых домов осуществляется за счет средств местного бюджета, а также привлеченных средств, средств инвесторов и иных (внебюджетных средств).
5. Проектирование систем газоснабжения

5.1. Проектирование осуществляется на основе утвержденной Советом депутатов муниципального образования Большеижорское городское поселение муниципальных целевых программ газоснабжения индивидуальных жилых домов населенных пунктов за счет средств местного бюджета, а также привлеченных средств, средств инвесторов и иных (внебюджетных средств).

5.2. Заказчиком на выполнение работ по газификации индивидуальных жилых домов выступает Местная администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение, выступающая муниципальным заказчиком и обеспечивающая выполнение проектно-изыскательских работ и разработку проектно-сметной документации.
5.3. При разработке проектно-сметной документации, проектирование газопроводов-вводов включается в общий проект распределительных (уличных) газопроводов.

6. Финансирование работ по проектированию

 и строительству систем газоснабжения

6.1. Финансирование разработки проектно-сметной документации, выполнения строительства объектов газификации индивидуальных жилых домов в населенных пунктах, осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования Большеижорское городское поселение, средств собственников, средств инвесторов, пользователей и иных лиц (внебюджетные средства), владеющих индивидуальными жилыми домами на законных основаниях, в соответствии с утвержденной, в установленном порядке, целевой программой газификации индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение на текущий год, при максимальном привлечении внебюджетных средств, а также собственных, заемных и других средств: средств собственников индивидуальных жилых домов, кредитных средств, средств инвесторов.

6.2. Проектирование и строительство систем газоснабжения отдельного индивидуального жилого дома (в том числе расположенных за чертой населенного пункта), а также строительство газопроводов-вводов отдельного индивидуального жилого дома в границах земельного участка осуществляется за счет средств граждан – потребителей газа.

6.3. Местная администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение софинансирует  проектирование и строительство разводящих газовых сетей среднего давления, низкого давления и газопроводов-вводов в пределах средств, предусмотренных на эти цели местным  бюджетом муниципального образования на текущий год, в соответствии с утвержденными целевыми программами газификации индивидуальных жилых домов.

6.4. Подключение граждан – потребителей газа к существующей разводящей газовой сети низкого давления осуществляется за их счет в полном объеме.

6.5. Финансирование проектирования и строительства систем газоснабжения за счет бюджетных средств являются субсидией для жителей поселения, имеющих техническую возможность подключения к распределительному газопроводу.
6.6. Финансирование работ по внутреннему газоснабжению индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан, осуществляется за счет средств собственников.

6.7. Оказание мер социальной поддержки малоимущим категориям граждан при разработке проектно-сметной документации и проведении строительно-монтажных работ по внутридомовому газоснабжению индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан и являющимися местом их постоянного жительства, осуществляется в установленном действующим законодательством порядке за счет средств местного бюджета.
7. Механизм реализации строительства объектов газификации

7.1. Местная администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение для реализации утвержденной Советом депутатов муниципального образования Большеижорское городское поселение целевой программы газификации индивидуальных жилых домов подготавливает на основе софинансирования:

Утвержденную в установленном порядке проектно-сметную документацию;

Технико-экономическое обоснование и условия финансирования;

Сводные сметные расчеты стоимости строительства;

Заключения государственной вневедомственной экспертизы и государственной экологической экспертизы проектной документации и иные экспертизы, предусмотренные действующим законодательством.

Государственные и муниципальные контракты (договоры подряда) на весь период строительства с указанием формы и источников расчетов за выполненные работы.

8. Реализация региональной, областной, федеральной  программ газификации
8.1. Для включения наиболее важных и приоритетных объектов в региональную, областную, федеральную программу газификации Местная администрация муниципального образования Большеижорское городское  поселение ежегодно в срок до 31 декабря готовит проект программы газификации.
8.2. Местная администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение подает заявку на газификацию объектов в уполномоченный орган государственной власти, а также подготавливает обосновывающую проектно-сметную документацию.

8.3. Проект программы газификации предоставляется на утверждение Совету депутатов муниципального образования Большеижорское городское поселение.
9. Порядок взаимоотношений Местной администрации муниципального образования Большеижорское городское поселение с заинтересованными в газификации лицами

9.1.Все взаимоотношения Местной администрации муниципального образования Большеижорское городское поселение с заинтересованными в газификации лицами строятся на договорных началах, а также в соответствии с требованиями действующего законодательства.
9.2.Договор должен содержать все основные и существенные элементы взаимоотношения сторон. Договор может быть двух или многосторонним, в зависимости от количества участников целевой программы газификации индивидуальных жилых домов.

9.3.В договоре должны быть указаны доли инвестирования, сроки и порядок внесения финансовых средств и активов, а так же предусмотрены права, обязанности и ответственность сторон за ненадлежащее исполнение условий Договора.

10. Особые условия

10.1.Перечисление денежных средств инвесторов, собственников, пользователей индивидуальных жилых домов, расположенных на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение происходит на целевой счет Местной администрации муниципального образования Большеижорское городское поселение. Местная администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение несет ответственность за целевое использование поступивших денежных средств.
PAGE
2